关于组织开展“挑战杯——彩虹人生”全国
职业学校创新创效创业大赛的预备通知

各省、自治区、直辖市团委学校部、学联，新疆生产建设兵团团委学校部、学联：

为贯彻落实团十七大工作部署，借鉴多年来举办“挑战杯”赛事积累的经验，拟将“挑战杯”竞赛从组别、内容和范围等方面拓展至职业学校，为全面建成小康社会提供强有力的技术技能人才支撑，经团中央书记处批准，拟于2014年上半年举办“挑战杯——彩虹人生”全国职业学校创新创效创业大赛。为提早做好大赛筹备工作，现将有关事宜通知如下。
1、 大赛主题

同圆中国梦想、共创多彩人生
二、参赛对象

在2014年6月30日以前正式注册的全日制各类中职学校（包括普通中等专业学校、职业高中、技工学校和成人中等专业学校）和高职高专学校在校学生。
三、比赛类别和内容
首届大赛拟分中职组和高职高专组两个组别：

（一）中职组比赛：拟分创意设计大赛和创业计划大赛两个类别。

1.创意设计大赛，体现创意创新。侧重展示小发明、小制作和工艺革新、流程优化等内容。具体包括小发明制作或专业工具的改良创新、产品的功能优化或外观创新、工艺流程的优化创效或工作流程的优化等；既可以是实物，也可通过计划书的方式展示，都可以作为参赛作品。参赛选手不受文理科专业和门类限制，要能更直观、更形象的展示参赛选手的研究能力、创意水平、创新能力和实际动手能力。
2.创业计划大赛，体现创业创效。主要以创业计划书的形式展现，要符合市场规律和创业规律，注重创新性、可行性和可操作性。具体包括已创业和未创业两类项目，即有创业意愿并已注册公司的创业项目和有创业意愿但未注册公司的创业计划。创业计划书要明确创业可行性、市场分析、同类行业竞争力等内容。
（二）高职高专组比赛：拟分创意设计大赛、创业计划大赛、生产工艺革新和工作流程优化大赛、社会调研论文大赛四个类别。
1.2.同于中职组。

3.生产工艺革新和工作流程优化大赛，体现创效创优。生产工艺革新侧重具有理工专业技术项目，具体可包括机械与控制（包括机械、仪器仪表、交通、建筑等）、信息技术（包括计算机、通讯、电子等）、生命科学（包括生物、药学、医学、食品等）、能源化工（包括能源、化工、生态、环保等）等；工作流程优化侧重于财经文管等与管理、服务业相关的项目，具体按照所属产业类别分为财经商贸业、交通运输业、邮电通信业、流通贸易业、房地产业、社会服务业、金融保险业、文化艺术事业、公共管理和其他类等。大赛作品可以是生产工艺的革新、流程的合理化改进、降本增效的建议等内容，凸显在一线实际应用成果。
4.社会调研论文大赛。以社会实践调查报告为重点，结合日常调研和专业调研，就当前经济社会发展中的热点、焦点、难点等问题，提出理性建议和独特见解。具体内容可涵盖哲学、经济、社会、法律、教育、管理等学科类型，侧重于发现并提出问题后的解决方案。可以是针对当下社会存在的实际问题的解决提出思路性、建设性的方案类作品。
四、参赛方式

比赛分为全国和省级两级赛事，以个人和团队形式参赛，以学校为单位进行申报。以团队形式参赛的，可由参赛者自行组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的小组进行参赛。参赛小组的人数一般在10人以下（参加决赛人数不超过3人）。每个参赛队确定指导教师一名。省级赛事由各省级团委自行组织比赛，没条件举行省级赛事的省份，要做好组织发动和作品选拔工作，力争在4月前完成。全国级赛事以省级为单位上报参赛作品，参赛作品数量另行通知。
五、参赛作品要求
申报参赛的作品必须是2014年比赛日期前两年内完成的作品，可分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60％以上的研究工作，合作者必须是学生且不得超过2人；凡作者为3人以上的项目，且无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。集体作品的作者必须均为在校学生，且不得超出10人。组委会鼓励以创意小组为单位申报。学生在国际大赛中获奖的作品、获国家级奖励成果的作品等不在申报范围之列。已参加教育部职业技能竞赛等部委赛事并获奖的个人和团体及作品均不得重复参赛。参赛作品须经作者本人或集体申报，并经本校科研管理部门审核确认。
接此通知后，请各地高度重视，迅速将有关通知精神传达到各中职学校和高职高专学校，层层发动，做好相应筹备工作。要健全组织机构，制定推进计划，做好宣传工作，充分激发学生的创新创效创业意识，通过每个学校团委和学生会，广泛动员学生积极准备，踊跃参与，深入挖掘优秀作品，扩大活动影响面和覆盖面。为保证竞赛活动的顺利开展，请各省于2014年1月10日前确定一名联系人，并将姓名及联系方式告知团中央学校部中职处（联系人：郭连乐，电话010—85212015，传真：010-85212015，电子信箱：zhongzhichu1015@163.com）。
其他未尽事宜，请以正式通知为准。
共青团中央学校部   全国学联秘书处
二〇一四年一月三日
4